72 (ll. 385-386).

388 Hier. *Adv. Ruf.* I, 31 (389 sequebaris me; 390 *vero om.*; 391 ilico vertis; prius laudata: *laudata prius* v.l.).

392 Cic. *Verr.* 2 II, 101 (393 pertimuit). Zu dieser Stelle Otto, p. 331, Anm. zu 1692.

393 *Verrinarum ... iiii.* Zu der Numerierung der *Verrinae*: *Adag.* 259, n.l. 602 und *Adag.* 316, n.l. 391.

395-396 *Inuenitur ... inuehi* Cf. *Collect.* 770: "Stilum infigere est scriptis inuehi, stilo appetere scribendo insectari."

460 *Collect.* 492.

398 *Omne tulit punctum* Hor. *Ars* 343.

Cunctorum calculis Nach Apul. *Met.* VI, 31, cf. l. 419.

400-401 *ubi tabella ... suffragarentur* Er. versteht falsch: nicht der Stimmende, sondern der Stimmenzähler trägt die Punkte auf der Tafel ein. Cf. *A Dictionary of Greek and Roman Antiquities* II (cf. *Adag.* 163, n.l. 529), p. 751 s.v. *tabella*: "In the case of an election these officials pricked each vote on the tablet which bore the name of the candidate in whose favour it was given, who was said *punctum ferre*, a phrase which remained in use metaphorically."

402 *paulo superius* Cf. *Adag.* 453.

Horatius Hor. *Ars* 343.

407 *Idem* Hor. *Epist.* II, 2, 99-100.

410 *a Porphyrione* Porphyrio in Hor. *Serm.* II, 2, 50-51, Holder I, p. 293 (412 Licet duobus Bücheler: *Hic e* (sic) *codd.*).

*Ciconiarum Rufus iste conditor,
Hic est duobus elegantior Plancis,
Suffragiorum puncta non tulit septem.*

Aristides in Themistocle ἡ κοινὴ ψῆφος Ἑλλήνων, id est *qui est communis*
415 *Graecorum calculus*, dixit pro eo, quod erat: totius Graeciae consensus. Cicero
libro Tusculanarum quaestionum secundo: *Quae flamma est, per quam non*
cucurrerunt qui haec olim punctis singulis colligebant? Agit autem de magistratibus,
qui singulorum ciuium suffragiis mandabantur. Apuleius Asini sui libro sexto:
420 *Certe calculo cunctorum, utcumque mors ei fuerat destinata*, id est omnium suffragiis
sententiisque.

[A]

CVMANI SERO SAPIVNT

461

Ὅψε αἰσθάνονται οἱ Κυμαῖοι, id est *Sero sapiunt CUMANI*. Id adagium refertur a
Strabone Geographiae libro decimotertio putatque eos vulgo male audisse
tanquam stupidos atque insulsos ob hanc causam, quod ducentis annis portus
425 vectigalia exegerint hoc nomine, vt urbem aedificarent, quae dare tamen non
desierunt, cum iam vrbs esset extructa. Adiicit et aliam fabulam: Cumanos
publica pecunia mutuo accepta porticus construxisse, deinde cum pecuniam
eam ad diem praescriptum non reddidissent, a deambulatione fuisse prohibi-
tos. Aliquanto post cum ingens esset pluuia, creditores ludibrii causa praeco-
430 nem misisse, qui publicarent aedictum, vti CUMANI porticus subirent. Atque
ita voce praeconis admonitos subiisse; inde natum adagium *Sero sapere*
CUMANOS, qui non nisi moniti senserint defugiendam esse pluuiam. [G] Notat
et Stephanus CUMAM ac LESBUM male vulgo audisse stupiditatis nomine.
Prouerbum autem non sentit de CUMA Italiae, sed AEOLIDIS, quae eadem dicta
435 fuisset AMAZONIUM et PHRICONITIS aut, vt Herodotus libro primo, PHRICONIS.
[A] Simillimum illi: *Sero sapiunt Phryges*. Nihil enim vetat quominus dicatur et
in illos, qui non nisi suo malo docti parent recte monentibus.

[A]

MALA ATTRAHENS AD SESE VT CAECIAS NVBES

462

Κάκ' ἐφ' αὐτὸν ἔλκων ὥστε καικίας νέφος, id est
440 *Sic mala sibiipsi vt caecias nubem attrahens*.

Versus est senarius prouerbio celebratus in eos, qui sibiipsis litium ac
negotiorum materiam pariunt accersuntque ducta similitudine ab eius venti
natura, cui nomen caecias, quem Plinius media inter aquilonem et exortum
regione flare scribit et vnum contra aliorum septentrionalium ventorum
445 naturam nubes non pellere, sed attrahere. Quin ipsius ascribam verba.

418 qui F-I: quae A-E.

422 Ὅψε αἰσθάνονται B-I: Simillimum [simil-

limum s] est illi 'Sero sapiunt Phryges'.

Ὅψε αἰσθάνονται [αἰσθάνονται s] A; sa-

- piunt *G-I*: sentiunt *A-F*.
 425 tamen *B-I*: tandiu *A*.
 427 mutuo *A-G I*: mutuo *H*.
 432-435 Notat ... Phriconis *G-I*, addit χ .
 433 Lesbium *G-I*: Lesbion χ .
 435 fuisset *G-I*: fuit [?] χ .
 436 Simillimum illi *B-I*: Simillimum vt dixi illi quod supra retulimus *A*.
 437 monentibus *B-I*: monentibus. Quod genus hominum notat Lycophron: Ἐγὼ δὲ τλήμων σὺν κακῷ μαθὼν ἔπος, At ego miser iam
 414 Ael. Arist. III (De quattuor), 262, Lenz-Behr I, p. 382 (414 τῶν Ἑλλήνων).
 415 Cic. *Tusc.* II, 62 (417 ii, qui).
 418 Apul. *Met.* VI, 31.
 461
 422 Ὅψε ... Κυμαῖοι Nach Strab. XIII, 3, 6, Meineke, p. 870: Κατέσχευεν οὖν δόξα ὡς ὄψε ἡσθημένων und: Ἐκπεσεῖν λόγον ὡς Κυμαίων οὐκ αἰσθανομένων.
 423-432 *putatque ... pluuiam* Nach Strab. loc. cit. von Guarino fo. CXVI recto übersetzt. (Zu Guarino cf. *Adag.* 69, n.l. 849).
 424-426 *ob hanc causam ... extructa* Er. Scheint den betreffenden Passus aus Strabo missverstanden zu haben. Man vergleiche die wortgetreue Übersetzung Guarinos: "Ob hanc causam (vt quidam putant) quod CCC [sic] annis post eius vrbis aedificationem portus vectigalia exegerunt, cum antea populus eiusmodi prouentum non haberet. Quare obtinuit opinio quod hi homines sero sentirent, cum vrbem ad mare habitarent."
 424 *ducentis annis* Strab. loc. cit. τριακοσίοις ἔτεσιν.
 426-432 *aliam fabulam ... pluuiam* In der Übersetzung Guarinos: "Dicitur etiam aliter: quod publica pecunia mutuo accepta porticus construxerunt. Postea cum pecuniam constituta die non reddidissent, a deambulatione arcebantur; sed cum pluuiae essent, in dedecus quoddam creditores eductae mittebant, vt Cumani porticus subirent. Et cum praeco ita inclamaret 'subire porticus', dictum esse prouerbium, quod Cumani non sentiant, quod in pluuiis porticus subeunda sit etiam si nemo per praeconem admoneat."
 430 *qui publicarent* (sic *A-I*) Das Bezugswort ist *creditores* (l. 429). In *LB* ad loc.: 'qui publicaret'; das Bezugswort ist *praeconem* (ll. 429-430).
 432-435 *Notat ... Phriconis* Dieser Zusatz *G*, der sich auch in dem Chigianus (cf. app. crit.) findet, ist problematisch: einerseits

dicta cognoscens malo. Allusit huc Aristides in Themistocle: καίτοι τήν γε ὑπερφρον τῶν πραγμάτων σοφίαν καὶ τῆς ἐπὶ τῆς ἀδείας ἐλέγχους οὐδὲν ἔχειν φασὶ λαμπρόν; Atqui sapientiam istam quae post facta contingit cum audacia reprehenditur aiunt nihil habere magnificum. Haec pertinent ad illum adagiorum gregem quem alibi produximus: Piscator ictus sapiet et consimilium *A*.

- haben wir den Passus in dem Chigianus nicht ganz entziffern können (quae eadem dicta? fuit?), andererseits setzt Er. zu Recht, aber gegen Steph. Byz., der seine Quelle ist (cf. n.l. 433), Kyme/Amazonium (in Aeolis) mit Kyme Phriconitis gleich.
 433 Steph. Byz. s.v. Κύμη, Meineke, p. 392. *Cumam ... nomine* Cf. *Adag.* 266, ll. 770-772.
 435 Hdt. I, 149.
 436 *Sero sapiunt Phryges* *Adag.* 28.
 437 *monentibus* Siehe den app. crit. In der Ausgabe *A* führt Er. Lycophron und Aristides an. Es betrifft Lycophr. *Alex.* 488 (cf. *Adag.* 401, l. 25) und Ael. Arist. III (De quattuor), 223, Lenz-Behr I, p. 367 (τοὺς ἐπὶ; φασὶν; φασὶ v.l.). Später hat Er. diese Textausschnitte gestrichen.
 462 *Collect.* 122. In der von Er. benutzten Diogenianhandschrift finden sich einige von Er.' Lehrer nachgetragene Sprichwörter (cf. unsere Anm. zu *Adag.* 140). Auch unser Adagium findet sich dort in der Fassung Κακὰ ἐφ' ἑαυτὸν ἔλκων (sic) ὡς ὁ καυκίας νέφος (Bühler I, p. 208, n. 109); so wird es auch in *Collect.* 122 angeführt. Er. mag jedoch für seine *Chiliades* eine andere Quelle herangezogen haben, cf. n.l. 439.
 439 Er. mag diesen Vers seiner Diogenianhandschrift (vide supra) oder den Schol. Aristoph. *Equ.* 437 entnommen haben (439 κακὰ; ὡς ὁ). Der Vers wurde in den von Marcus Musurus herausgegebenen Scholien angeführt (cf. Koster, p. 112, zu Schol. *Equ.* 437, n.l. 10). Siehe auch Diogen. 4, 66. Gell. II, 22, 24. Es handelt sich um fr. adesp. 75 N. = fr. adesp. 1229 Kock (III, p. 612).
 443 Plin. *Nat.* II, 126 (447 et vicinus: *vicinus* edd. vett.). Er.' Text beruht auf den alten Venediger Ausgaben 1483 bis 1507. Gegenüber diesen Ausgaben ändert er l. 447 ii in *Hi*, nubes in *imbres* und ll. 447-448 *auster africanus* in *auster et africanus*.

Ventorum, inquit, etiam frigidissimi sunt, quos a septentrione diximus spirare. Vicinus his corus. Hi et reliquos compescunt et imbres abigunt. Humidi auster et aphricus et praecipue auster Italiae. Narrant et in Ponto caeciam in se trahere nubes.
 Hactenus Plinius. Aristoteles libro De mundo putat caeciam circa ortus
 450 θρασκίαν nominant flatque proximus argestae. Quid autem in causa sit, vt hic
 ventus nubes non more reliquorum a se propellat, sed ad se vocet, Aristoteles
 in Meteorologicis conatur ostendere. Vel quod alius, inquit, ventus reflet
 455 aduersus eodem tempore vel quod hic e sublimi coeli parte spirans, puta
 orientali, non transuersus per terram feratur, sed recuruata linea propter
 reflexum, vnde exortus est, eo recurrit. Atque ita fit, vt nubes ad sese cogat.
 Vnde idem in libro De mundo caeciam inter eos ventos numerat, qui
 ἀνακαμψίπνοι, id est *resupinati flatus* vocantur. [B] In Problematis autem sectione
 460 vigesimasexta duas huiusce rei causas reddit: alteram hanc esse putat, quod
 eodem tempore reflet alius ventus caeciae contrarius; altera non dissonat ab
 LB 207 iis, quae retuli, nempe caeciam spirare | ab eminentiore coeli regione, nimirum
 ab ea quae vergit ad orientem. Hanc autem esse aeditiorem quam occiduam
 colligit ex magnitudine et altitudine maris occidentalis; itaque fieri, vt caecias
 465 occiduam regionem aduersus inuadens nubes contrahat easque suo in se
 reflexu ad se trahat. [A] Huius rei mentionem facit et Plutarchus in vita
 Sertorii scribens hunc ducem animaduersa caeciae natura, qui tum forte flabat,
 Cacitanos [G] aut, vt Graeci codices habent, Characitanos [A] hostes ad
 deditionem coegisse ad hunc modum. E regione speluncarum, in quibus illi se
 continebant, obiecit aggeres cinericios. Quibus incursatione equitum concitati
 470 caecias tantum pulueris in fauces speluncarum deuexit, vt cum ferre non
 possent, sese Sertorio in manus darent. Refertur adagium ab Aulo Gellio libro
 secundo, capite vigesimosecundo idque ex Aristotele. Refertur et a Theo-
 phrasto libro De natura ventorum. Sed ab hoc atque item ab Aristotele
 refertur, vt videatur etiam in bonam partem dici posse. Ait enim "Ἐλκων ἐφ'
 475 αὐτὸν τὸν πλοῦτον ὡσπερ ὁ καικίας νέφη, id est *Attrahens ad sese diuitias vt caecias*
nubes. Plutarchus in commentario, cui titulus Quo pacto quis possit ab
 inimicis iuuari: 'Ὡς γὰρ ὁ καικίας τὰ νέφη, οὕτως καὶ ὁ φαῦλος βίος ἐφ' αὐτὸν
 ἔλκει τὰς λοιδορίας, id est *Quemadmodum enim caecias nubes, itidem improba vita*
probra ad sese attrahit. [B] Vsurpat idem in bonam partem in Praeceptis
 480 politicis. [A] Vnde de re quauis dici posse videtur in vtramlibet partem vt
 'Hic ad sese eruditorum hominum gregem attrahit perinde vt caecias nubes'.
 'Hic vndique pecunias attrahit ad sese quemadmodum caecias nubes'. 'Hunc
 omnes bonae felicitates non aliter sequuntur quam caeciam nubes'. 'Nusquam
 485 absunt iurgia, vbicumque hic adest; neque enim secus ad sese lites attrahit
 quam caecias nubes'. Consimiliter ad rem referri potest: 'Res est tumultuosa
 ambitio, quippe inuidiam, simultatem, profusionem atque id genus alia